— 1 —

福建省人力资源和社会保障厅关于做好2023年
全省职业技能竞赛工作的通知

各设区市人力资源和社会保障局、平潭综合实验区党工委党群工

作部，省直有关部门人事（教育）处，有关省属(央属)企业人事

（人力资源）部门，各有关单位：

根据《福建省人力资源和社会保障厅 福建省财政厅关于印发

<福建省职业技能竞赛管理办法>的通知》（闽人社发〔2021〕5 号）

文件及有关规定，现就做好 2023 年全省职业技能竞赛（以下称竞

赛）工作有关事项通知如下：

一、指导思想

2023年福建省竞赛工作以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入学习贯彻落实习近平

闽人社文〔2023〕20 号

福建省人力资源和社会保障厅文件

— 2 —

总书记对技能人才工作重要指示精神，以“新时代、新技能、新

梦想”为主题，加强构建以世界技能大赛和全国技能大赛为引领，

省市级竞赛为主体，企业岗位练兵技能比武和院校竞赛为基础的

竞赛体系。引入世赛先进竞赛理念，着力提高竞赛的科学化、规

范化、专业化水平。充分发挥竞赛在技能人才培养、推动职业技

能培训和弘扬工匠精神的重要作用，实现以赛促学、以赛促训、

以赛促评、以赛促建，加强我省技能人才队伍建设，为全面建设

社会主义现代化国家福建篇章提供有力技能人才保障。

二、竞赛项目

（一）在各设区市、各有关部门申报的基础上，经研究，计

划开展省级竞赛 30 个场次，共 45个项目（职业工种）(详见附件)。

（二）其他国家级一类竞赛省级选拔赛项目根据实际情况另

行通知。

三、竞赛工作要求

竞赛主办单位应按照《福建省职业技能竞赛管理办法》和《福

建省职业技能竞赛管理实施细则》，做好竞赛活动的统筹和规范

管理。按照“谁举办、谁负责，谁组织、谁负责”原则，竞赛实

行牵头主、承办单位负责制。纳入我省2023年度竞赛计划的一类、

二类竞赛的可冠以“×××职业技能竞（大）赛”，未列入的，

不得出现“×××职业技能竞（大）赛”名称。各设区市组织开

展的各类竞赛活动应参照国赛、省赛模式规范管理。

（一）各项竞赛原则上在本年度11月内组织完成。主办单位

正式下发竞赛通知后，应在竞赛前10个工作日向省竞赛管理办公

室（省职业技能鉴定指导中心）提交决赛报告（含竞赛时间、地

点、决赛选手人数、试题需求及选拔赛有关情况等)、竞赛通知

— 3 —

正式文件、竞赛技术文件、竞赛选手报名表及汇总表、竞赛监督

仲裁组名单等。

（二）确保竞赛质量和公平公正。竞赛项目技术标准应严格

按照国家职业标准高级工（三级）执行。应专门成立竞赛技术工

作组进行竞赛试题的命制工作（含技术文件），理论考核国家题库

有试题的，应从国家题库中抽取，对须保密试题的项目，应制定

相应的保密措施。健全竞赛监督机制，成立竞赛项目监督工作组，

监督工作落实到竞赛全过程。

（三）严格落实竞赛奖励制度。竞赛奖项设置应按照《福建

省职业技能竞赛管理办法》规定执行，不得自行颁发竞赛项目正

式通知以外的奖项。

（四）加强经费使用管理工作。申请竞赛项目补助资金的竞

赛主办单位，应在竞赛结束后，于竞赛年度 12 月 15 日前，向省

竞赛管理办公室提出申请（应提供第三方审计机构出具的专项审

计报告）。承办省人社厅主办的竞赛项目的单位，按上述要求，申

请竞赛项目补助资金。赛项经费支出范围与标准，可参照省级有

关规定执行。竞赛项目补助资金使用应符合《关于印发<福建省就

业补助资金管理实施办法>的通知》（闽财社〔2019〕11 号）有关

规定。

（五）周密制定安全预案。各有关单位要认真制定卫生、安

全应急预案，确保各项职业技能赛事活动安全有序开展。

（六）积极做好竞赛宣传工作。各有关单位应充分利用广播、

电视、报刊、网络等新闻媒体，积极做好竞赛宣传工作，引导广

大劳动者积极参加竞赛，努力提升技能水平，大力弘扬工匠精神，

着力营造劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的良好社会氛围。

— 4 —

（七）实现竞赛成果转化。各有关单位应通过竞赛，吸收借

鉴世界技能大赛、国家级、省级竞赛的先进技术标准、方法和理

念，融入到相关专业的日常教学及企业职工培训中，以实现竞赛

成果的转化。

（八）认真做好竞赛总结工作。竞赛结束后40天内，各有关

单位向省职业技能竞赛管理办公室报送竞赛活动情况（含新闻通

稿、比赛花絮、背景资料等文字、图片、视频等材料）、“福建省

技术能手”申报材料、竞赛成绩单（需经裁判组、监督组签名确

认）、裁判候选库及裁判组名单等。

未按有关要求组织各类竞赛活动的，不得申报下届职业技能

赛事。

省竞赛管理办公室联系人：彭晓欢、王永

联系方式：0591-85727901

电子邮箱：jnjd02@rst.fujian.gov.cn

附件：2023 年省级竞赛项目计划表

（此件主动公开）

福建省人力资源和社会保障厅

2023 年 3月 17 日

— 5 —

附件

2023 年省级竞赛项目计划表

序号 竞赛名称 类别 主办单位 承办单位 地点 职业工种（项目）
决赛

时间

1
第二届全国技能大赛国赛项

目福建省选拔赛
省级一类 省人社厅

福建船政交通职业学院 福州
人工智能工程技术 6月

无人机装调检修 6月

福建信息职业技术学院 平潭 工业互联网工程技术 6月

厦门市人社局、厦门软件职业

技术学院
厦门

区块链应用操作 6月

人工智能训练 6月

厦门市人社局、厦门技师学院 厦门

集成电路工程技术 6月

物联网安装调试 6月

工业机器人系统操作 6月

电子技术 6月

2
福建省第四届电工职业技能

大赛
省级一类 省人社厅

泉州市人社局、泉州轻工职业

学院
泉州 电工 6月

3
福建省第四届茶艺师职业技

能大赛
省级一类 省人社厅

宁德市人社局、福鼎市茶文化

研究会
宁德 茶艺师 6月

4
福建省第四届剪纸职业技能

大赛
省级一类 省人社厅

漳州市人社局、漳州技师学院、

漳浦县剪纸协会
漳州 民间工艺品制作工（剪纸工） 11月

5 福建省第六届“仙艺杯”手 省级一类 莆田市人民政 仙游县人民政府、莆田市人社 莆田 手工木工 10月

— 6 —

序号 竞赛名称 类别 主办单位 承办单位 地点 职业工种（项目）
决赛

时间

工木工职业技能大赛 府、省人社厅、

省总工会

局、莆田市总工会、莆田市二

轻联社、福建省古典工艺家具

协会

6

2023年福建省消防行业职业

技能大赛

（全国 2023 年消防行业职

业技能大赛福建选拔赛）

省级一类

省消防总队、省

人社厅、省总工

会、共青团省委

省消防总队 福州

消防员（灭火战斗员）

9月

消防员（搜救犬训导员）

消防员（消防装备维护员）

消防员（消防通信员）

应急救援员

消防设施操作员

7
福建省首届兽医化验员职业

技能大赛
省级一类

省农业农村厅、

省人社厅
省动物疫病预防控制中心 福州 兽医化验员 6-8 月

8
2023年全国农业行业职业技

能大赛福建选拔赛
省级一类

省农业农村厅、

省人社厅
省农业机械推广总站 待定 农机驾驶操作员 待定

9
福建省第五届网络安全职业

技能大赛
省级一类

省通管局、省人

社厅、省总工会、

共青团省委

省通管局 福州 信息通信网络运行管理员 9月

10
福建省第二届电信服务技能

大赛
省级一类

省通管局、省人

社厅、省总工会

中国信息通信研究院、中国电

信福建公司、中国移动福建公

司、中国联通福建公司、中广

电移动网络福建公司

福州
信息通信营业员（电信业务

营业员）
11月

11
2023年全省交通行业筑路工

职业技能大赛
省级一类

省交通厅、省人

社厅、省总工会

省公路运输、海员工会工作委

员会、省公路事业发展中心
福州 筑路工（路基路面工） 10月

12 福建省首届交通行业（港口） 省级一类 省交通厅、省人 省公路运输、海员工会工作委 厦门 起重装卸机械操作工（电动 8-10 月

— 7 —

序号 竞赛名称 类别 主办单位 承办单位 地点 职业工种（项目）
决赛

时间

职业技能大赛 社厅、省总工会 员会、省港口集团有限责任公

司、厦门港务控股集团有限公

司

港机装卸机械司机）

工程机械维修工（起重机械）

13
2023年福建省供水行业管工

职业技能大赛
省级一类

省住建厅、省人

社厅

省建设建材工会、省城市建设

协会
福州 管工 9月

14
福建省第三届工业机器人技

术应用技能大赛
省级一类

省工信厅、省人

社厅、省教育厅、

省总工会、团省

委

待定 待定 工业机器人系统运维员 10月

15

福建省第三届“国锐杯”增

材制造技术综合应用技能大

赛

省级一类

省工信厅、省人

社厅、省教育厅、

省总工会、团省

委

中国科学院福建物质结构研究
所（福建省增材制造创新中

心）、泉州信息工程学院、福建
国锐中科光电有限公司

泉州 智能制造工程技术人员 11月

16
福建省第四届邮政行业职业

技能大赛
省级一类

省邮政管理局、

省人社厅、省总

工会、共青团省

委

省邮政行业职业技能鉴定中心 福州 快递员 7月

17
2023年福建省养老护理职业

技能大赛
省级一类

省民政厅、省人

社厅、省总工会、

省妇联

省民政学校、省老年人活动中

心、福建生物工程职业技术学

院

福州 养老护理员 9月

18
2023年福建省烹饪行业职业

技能大赛
省级二类

省商务厅、省人

社厅、省总工会

省餐饮烹饪行业协会、省财贸

轻纺烟草医药工会工作委员会
福州 西式烹调师 9月

19
2023年福建省洗染业职业技

能大赛
省级二类

省商务厅、省人

社厅、省总工会

省洗染业协会、省财贸轻纺烟

草医药工会工作委员会
福州 洗衣师 8月

20 2023年福建省家庭服务行业 省级二类 省商务厅、省人 省财贸轻纺烟草医药工会委员 待定 家政服务员（家庭照护员） 10月

— 8 —

序号 竞赛名称 类别 主办单位 承办单位 地点 职业工种（项目）
决赛

时间

职业技能大赛 社厅、省总工会、

省妇联

会、省家庭服务业协会

21
2023年福建省鞋类设计师行

业职业技能大赛
省级二类

省工信厅、省人

社厅、省总工会

省鞋业行业协会、省财贸轻纺

烟草医药工会工作委员会
泉州 鞋类设计师 9月

22

2023 年福建省工艺品制作

（石雕工）行业职业技能大

赛

省级二类
省工信厅、省人

社厅、省总工会

泉州市工信局、泉州市城联社、

惠安县政府、惠安雕艺文创园

开发建设有限公司、省轻工业

联合会

泉州 工艺品雕刻工（石雕） 10月

23
福建省首届陶瓷产品设计师

职业技能大赛
省级二类

省工信厅、省人

社厅

泉州市城联社、德化县政府、

省陶瓷行业协会、国家陶瓷工

业设计研究院

泉州 陶瓷产品设计师 9月

24
2023年福建省纺织行业印染

染化料配制工职业技能大赛
省级二类

省工信厅、省人

社厅、省总工会
省纺织行业协会 泉州 印染染化料配制工 9月

25

2023年福建省交通行业城市

轨道交通行车值班员职业技

能大赛

省级二类
省交通厅、省人

社厅、省总工会

省公路运输、海员工会工作委

员会、省运输事业发展中心、

厦门轨道交通集团有限公司工

会委员会

厦门
城市轨道交通服务员（城市

轨道交通行车值班员）
10月

26
福建省第九届气象部门天气

预报职业技能大赛
省级二类

省气象局、省人

社厅、省总工会
省气象局 福州 天气预报工程技术人员 7月

27
第九届海峡两岸暨港澳大学

生职业技能大赛
省级二类

省教育厅、省人

社厅、省委网信

办、平潭综合实

验区管委会

海峡两岸职业教育交流合作中

心、省职业技能鉴定指导中心、

福建农林大学、集美大学、福

州工商学院、福建华南女子职

业学院、福州英华职业学院等

福州、厦

门等

营销员（外贸）

10月

电子竞技员

28
2023年福建省发电集控值班

员职业技能大赛
省级二类

福建福清核电有

限公司、省人社

厅

福州市人社局、福建福清核电

有限公司
福州 发电集控值班员 9月

— 9 —

序号 竞赛名称 类别 主办单位 承办单位 地点 职业工种（项目）
决赛

时间

29
第十八届“新福建·电网杯”

职业技能大赛
省级二类

省电力公司、省

人社厅、省总工

会

省电力公司泉州电力技能研究

院
泉州 送配电线路工（电力线路工） 8-11 月

30
中国电信福建公司第十三届

职工职业技能大赛
省级二类

中国电信福建公

司、省人社厅、

省总工会、团省

委

中国电信福建公司 福州 信息通信网络运行管理员 10-11 月

抄送：省财政厅社保处。

福建省人力资源和社会保障厅办公室 2023 年 3月 20 日印发

	福建省人力资源和社会保障厅关于做好2023年全省职业技能竞赛工作的通知
	各设区市人力资源和社会保障局、平潭综合实验区党工委党群工作部，省直有关部门人事（教育）处，有关省属(
	（此件主动公开）